



## Jesiel Rodrigues da Rocha

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5218478709860133>

Última atualização do currículo em 26/12/2019

### Resumo informado pelo autor

Possui Especialização em Mediação e Arbitragem, - Especialista em Gestão Pública - Graduado Bacharel em Direito - Graduado em Licenciatura Plena em Letras - Instrutor em Mediação Judicial certificado pelo CNJ desde 2014 - Atuou como Instrutor em Mediação Escolar no biênio 2014/2015 com o Ministério Público Estadual da Paraíba - Atua como Mediador Judicial Familiar e Cível - Facilitador de Círculos de Construção de Paz - Facilitador de Círculos Restaurativos - Professor no Curso de Escola Superior da MagistraturaPB e Faculdade Unifuturo de João Pessoa/PB, nos cursos de pós graduação.

**(Texto informado pelo autor)**

### Nome civil

**Nome** Jesiel Rodrigues da Rocha

### Dados pessoais

**Nascimento** 14/04/1969 - Guarabira/PB - Brasil

**CPF** 645.080.994-91

## Formação acadêmica/titulação

---

- 2013 - 2016** Especialização em Mediação e Arbitragem.  
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil  
Título: Medicação e Conciliação Judicial na Segunda Instância no TJPB  
Orientador: Bruno César Azevedo Isidro
- 2009 - 2010** Especialização em GESTÃO PÚBLICA.  
Escola Superior da Magistratura, ESMA, Brasil  
Título: O Processo Eletrônico  
Orientador: Dr. Bruno César Azevedo Isidro
- 2013** Graduação em Direito.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 1999 - 2003** Graduação em Letras.  
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
- 1993 - 1996** Ensino Médio (2o grau) .  
Escola Estadual de 1º e 2º Grau prof. José Soares de Carvalho, EEG, Brasil
- 1978 - 1992** Ensino Fundamental (1o grau) .  
Instituto João XXIII, JOÃO XXIII, Joao Pessoa, Brasil, Ano de obtenção: 1992

## Formação complementar

---

- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Facilitador de Círculos de Construção de Paz. (Carga horária: 40h).  
Ministério Público Federal, MPF, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Instrutor de Mediação Judicial. (Carga horária: 40h).  
Conselho Nacional de Justiça, CNJ, Brasília, Brasil

## Atuação profissional

---

### 1. Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba - TJ/PB

#### **Vínculo institucional**

- 2012 - Atual** Enquadramento funcional: Técnico Judiciário , Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva

**2002 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Mediador Judicial , Carga horária: 30, Regime:  
Dedicação exclusiva

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 26/12/2019 às 16:07:48.**